pli uiso et lecto et in hoc exemplo plus aut mi

nus non contineri prêter litteras uel sillabas sub

scripsi.

Ego ambrosius ansisus notarius hoc excmpluin ex

autentico exemplaui et sicut in eo continebatur

sic et in hoc subscripsi exemplo nichil addito uel

dempto prêter litteras uel sillabas plus minusue.
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Git uotnini di Magnano giurano la cittadinanza di

Vercellt , e fanno donazione al commie de1 loro

beiii allodiaU. . • ( ' <• •,.<! - A

1 204, 3o gennaio

я uacaritia et de suo spCciali alodio fat lam ab omni

persona et personis et eollegio iure defensare suis

sumptibus et dampnis ipsi comuni imperpetuum et

pro sie attendendo obligauc

ita inrauerunt omnes sponte

ut supra legitur per omnia per se et suos heredes

omni tempore et iurauerunt in eodem sacramento

ciuitatis uercellarum et faceré et te-

äicut a potesl

;

.и < п.

et consulil

ciuitatis uercellarum qui pro tempore fuerint ordi-

nabilur similiter emere casam cum aliis uicinis il-

lius loci usque ad illam quantitalem que constitue-

runt ab ipsis potestate et consulibus et sapientibus

predictis hominibus et in ciuitate uercellarum ca

sam illam ement sicut ab illis sapientibus ordina-

Anno dominice incaraaeionis milleximo docente- Abitur constituerunt se possidere predictam terram

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, délia Cùlà di fercelli.

. " .' t. ! " ..I." <'•■,' •/•) >' •! )' ■ . . < ;¡ . I,.,

totam tam comunera quam spetialem nomine co-

:rcellarum. Actum in predicta

ximo quarto, indicionc séptima, tertio kalendas fe-

bruarii. Celébrala credentia sapientum ciuitatis

uercellarum ad sonum campane congrégala in casa

comunis omnibus predictis sapientibus ibi uolenti-

bus et confírmantibus Petrus mulinarius consul loci

de magnano atque Albertus gatella. et Petrus ca-

ualerius ambaxatores ipsius loci qui etiam ad hoc

fatiendum ab aliis uicinis suis nuntii constituti

fuerant et missi tam suo nomine quam nomine ce-

terorum uicinorum suorum atque totius uniuersi-

tatis eiusdem loci et comunis ipsius loci sponte fe-

ceruut datum nomine mere et simplicis donationis

inter uiuos In manibus domini Petri de petra san- . . » т. .

cta Uercellarum potestas uice ac nomine comunis Postea uero eodem anno in kalendis februarii

uercellarum nominatiue de tota illa terra colta et c supra ten'am illius uacaritic. presentibus testibus.

fuerunt pi-edicti sapientes et de consulibus iustitic

Robaldus de creuacorio. Alisius de benedictis Gui-

lielmus alzatus. Iordanus de Sabello et de consuli-

tis Geruasius Gai'olus iacobus de mai'tino

~ n-thomeus de pancalerito Loa-

rengus alzatus Guascouus nicolaus de caluo Nico-

laus de biandrate Golofredus storarius. Interfue-

runt testes ubertus delemo iudex ipsius potestatis

et anricus de peti'a sancta qui erat cum ipsa po

testate. i j

incolta que uocatur uacaritia iuris corum quam

tenent et possident et tenuerunt et possiderunt et

adquisicrunt a dominis de magnando scilicet ter

ris coltis et incohis montibus planiciebus buschis

pratis nemoribus cum areis suis et cum omnibus

pertinentiis suis et cum omnibus honoribus et di-

strictis coheret ipsi terre uacaritie ab una parle

terra torratie ab alia est terra monasterii de Веха

ab alia coherent teiTe de magnano ab alia cohe

rent terre Pexani et Paerni et BolengiL

cumque suprascripta terra tota que uocatur

ritia infra suas ôohei*encias cum omni accessu et

ingressu superioribus et inferioribus Gnibus et tei'-

minis et uocabulis et omnibus aliis pertinentiis

suis cum omnibus honoribus et districlis

in infinitum in hac permaneant donatione

proprietario iure. Item quilibet illorum separatim

fecit eumdem datum et donationem simplicem in

ter uiuos eidem potestati uercellarum uice comu

nis de tolo suo alodio quod habent in magnano et

in aliis locis cum omnibus pertinentiis suis. Ita de

cetero imperpetuum comune ciuitatis uercellarum

habeant et tencant et pössideant predictam terram

uacaritiam et totum eorum spetiale alodium nbi-

eumque fuerit ut supra legitur per omnia et fatiat

exinde proprietario iure quicquio faceré uoluerit

absque ulla contraditione. Ac promisërunt predicti

douatorcs suo nomine et uice ac nomine comunis

ipsius loci hanc donalionem de suprascripta- terra

Steuenino seruitore et Guieto scutifero. iacobi uice

comitis. et Blancardo scutifero. Nicoiao de Blandrale.

Iohanne nepote (coram) consulibus illius loci predi

cta omnia a parte comunis illius loci conûrmauit

similiter et de sua terra propria illud idem datum

et douum sicut supra alii fecerunt de sua. et ita

iurauit firmum teuere. Ibidem supra ipsam terram

coram eisdem testibus omnes infraseripli homines

predicti loci sponte fecerunt eamdem donationem

sicut supra legitur in manibus iacobi uicccomilis

et nicolai de Blandralo qui ad hoc missi fuerant

procuratores a potestate et comuni uercellarum de

tota predicta terra comunali uacaritie sicut supra

legitur per omnia confirmando quod supra ab aliis

d factum est. Insuper quilibet infrascriptoruin de suo

alodio quodcumque ibi habet fecit eisdem procu-

ratoribus uice comunis uercellarum eamdem dona

tionem nt supra legitur obligando omnia sua bona

et insuper iurauerunt omncs sic per omnia alien-

dere ut supra legitur quorum nomina hec sunt

Iohannes de Berta Ardino de nigra Marl i nus ru

Bonus Iohannes ardooilla Bonus Iohannes de o le lio

lohaninus de uberto Iohannes passera Eiirardus de

furno Nicolinus de Rngulata Iacobus de mmite la-

cobinus de Berta Petrus romanus Gisalbertus «le

portis Iacobus portonarius Martiuus muliùarius

Bosus de crosa Anricns Piceninus loannms de nulla

Bosus de ollello Iacobus de uolta \ berlinus de

Itaua Magnus de turno Iohannes rainerius Pelrus

1З9
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feel de portis Michael garella Petrus de cabalatio a iurisdictionem nouarie ueniant et stare debeant.

Otto de regulata Iohannes de monte et filius eius

Bonus iohannes de Boso Iohannes raulinarius Iaco-

bus de . Cristina fedeles de Cristina M arLinus galiar-

dus Martinus grixolius Iohannes de uiuiano Nico-

laus de Petro albrici Iohannes frater eius Iohannes

maglonus ülricus de albríco Iohan inus fídelis laco-

bus de munte Alexius filiaster Baliardus Pauius

Otto de crosa Petrus de marena Iacobinus de ogle-

rio Petrus forestarius Guilielmus zouenus Petrus

carentius Paganus cabalarius Lifredus alexius de

Rainerio Petrus de crosa Bernardus de cpiscopo

Iohannes leglerius Guilielmus de Furno Robertus

bergognonus Manifredus nicolaus bergognonus Fi

delis casentius Albertus filiaster Guilielmus bergo-

Aclum in contione Nouarie. Interfuerunt testes phi-

lipus albaneus albertus bullinus. mainfredus tor-

niellus. ardizonus de derado et Guidotus de fodro

et alii plures.

£go albertus maclacodalus sacri palatiî notarius

mandato ipsius Balduini scripsi et subscripsi.

Ego Paxius ansisus notarius autenticum huius exem

pli uidi et legi et sicut in eo continebatur sic et in

isto legitur exemplo nichil addito uel dempto prê

ter litteras uel sillabas plus minusue et ideo sub

scripsi. . i ■•

Ego Rufinus Oriolus notarius autentico huius exem

pli uiso et lecto et in hoc exemplo plus uel minus

non contineri prêter litteras uel sillabas subscripsi.

s. Ibique uero coram testibus statim dominus b Ego Ambrosius ansisus notarius hoc exemplum. ex

autentico exemplaui et sicut in eo continebatur sic

et in hoc scripsi exemplo nichil addito uel dempto

Raimundus de magnano fecit eundem datum et

donum sicut supra alii fecerunt de predicta terra.

Insuper fecit eisdem procuratoribus donationem de

omni eo et quantocumque habet in ipsa uacaritia

promittendo defensare sicut supra alii fecerunt

obligando sua bona et oraiies predicti homines et

ipse Raimundus posuerunt ipsos procuratores no

mine comunis ucrcellarum in possessionem supra-

scripte terre sicut supra legitur per omnia que

conspectu hominum apparebat et subiacebat.

Actum supra ipsam terrain. Interfuerunt predicti

testes et plures carte uno tenore scripte sunt.. .

Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Rufini Oriolii

notari i hanc cartam scripsi.

Ego predict us Rufinus notarius haue cartam scribi с

feci et subscripsi.

prêter

scripsi.

litteras uel sillabas plus

et ideo

i, ■ '

• 1 i

( DCCLII )

/ consolí di Novara pongono al bando del сопите

■ • ■ Nicolino de Castello , e Martino Garbella*

м-

1204 , 16 febbraio

( DCCLI )

Tedîxino di Biandrate e Jrdizzone fuorusciti di

VerceUi messi al bando del comme di Novara.

1 204 , 1 6 febbraio

Da un registro mcmbr. del secólo xiv. Arch, délia Ciaà di VerceUi.

(С. G.)

Anno doininice incarnationis milleximo ducente-r

ximo quarto, indicione vn. die lune que est xvi.

intrantis mensis februarii. Celebrata concione ho

minum nouarie cum campanis et tubis. Balduinus

sicus consul comunis nouarie de consensu Opizonis

bruxati mussi de Carlo arditionis de graualona. Ia-

coppi de munticello sotiorum eius ibi presentium

contionando dixit quod Tedixinus filius quondam

Tidixii de Biandrate et Arditio de Gozo de Bian

drate -banniti erant a potestate ucrcellarum ipsos

pro bannitis a parte comunis nouarie. habemus et

tencmus precipiendo ipsis ne super ciuitatem ct

Da un registro mcmbr. del secólo xiv. Arch, délia Città di VerceUi.

(С. G.) /(

■' I • • ». ' I .» •'• •) ''.i'.."! '"J

.• ■• i . ■•. •••и • ■!!:■ ; ' • : * '. 'i • •' ■ .j

Anno dominice incarnationis milleximo ducente-

ximo quarto, indicione vu. die luue que est xvu

intrantis mensis februarii. celebrata contione ho

minum nouarie púlsala cum campanis et tubis.

Balduinus sicus consul comunis nouarie de con

sensu Opizonis bruxati Mussi de Carlo. Arditionis

de graualona iacoppi de monticello sotiorum eius

ibi presentium. contionando dixit quod nicolinus

d filius mainfredi dc castello sepe et sepius citatus

fuerat per nuntium consilium nouarie pro olleusis

quas fecerat hominibus uercellarum et uenire no-

luerat ipsum nicolinum in banno comunis nouarie

a parte ipsius comunis ponimus. Item quia marti

nus garbella similiter citatus fuerat per mini ios

consulum nouarie pro ofensis similiter hominibus

uercellarum ab eo factis non uenerat ipsum mar^

tinum similiter in banno a parte comunis nouarie

posuit. si tarnen non uencrit infra proximum diem

stare in mandatis consulum de predictis ofensis.

Actum in contione nouarie. Interfuerunt testes ar-.

dizonus de dorado Guidotus de fodro philipug al

baneus albertus bullinus mainfredus torniellus et

alii plures.
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Ego albertus maclacodalus sacri palatii notarius a

hoc breue mandato ipsins Baldoini scripsi etsub-

SCripsi- ■„.:..:■:• i. -, '

Ego Paxius ansisus notarius autenticum huius exem

pli uidi et legi et sicut in eo continebatur sic et

în isto legitur exemple nihil addito uel dempto

prêter litteras uel sillabas plus minusue et ideo

subscripsi. ; ' ....

Ego Rufinus oriolus notarius autentico huius exem

pli uiso et lecto et in hoc excmplo plus aut mi

nus non contineri prêter litteras uel sillabas sub

scripsi. ' ;

Ego Ambrosius ansisus notarius hoc exemplum ex

altentico exemplaui et sicut in eo continebatur sic

et in hoc scripsi exemplo. nichil addito uel dempto

prêter litteras uel sillabas plus minusue et ideo me b

scripsi. • • -j -, i . . • : : ; .

( DCCLIII )

Patti tra il márchese di Monferrato ed i conti di

Fiandra , di Blois , di S. Paolo da tuna parte ,

ed il dominio di Venezia dalValtra per timpresa

di Costantinopoli.

i ao4 , in mano

Da un registro membranáceo del secólo xvi intitolato

Pautorum Reipublicae Venetac , lib. I , fol. 2З9. Arcliivio di Corte

e di Stato di Vienna. ( L. C. - D. P.)

In nomine dei aeterni nos quidam В. montisfer-

rati marchio et В. flandrens. et Ayne L. Bles, et

clarimontis. Henricus S. pauli comités pro parte

nostra. Vobiscum uir inclite domine henrice Dan-

dule Venetie Dalmatie atque Croatie dux et cum

parte uestra ad hoc ut unitas et firma inter nos

possit esse concordia et ad omnem materiam scan-

dali euitandam. porro cooperante qui est pax no

stra, et fecit, utramque unum ad eins laudem et

gloriara talem duximus ordinem obseruandum. utra- (/

que parte iuramento adstricta. In primis omnium

armata manu christi inuocato nomine ciuitatem ex-

spugnare debemus. et si diuina auxiliante potentia

ciuitatem intrauerimus sub eorum regimine manere

debemus. et ire qui fuerint supra exercitum pere-

lecti et eos sequi prout fuerit ordinatum. Totum

quidem hauere quod in ciuitate inuentum fuerit a

quolibet duci debet et poni in eomune et loco quo

fuerit ordinatum. De qua tarnen hauere nobis et

hominibus uerietiarum tres partes debent solui. pro

illo hauere quod alexins imperator nobis et nobis

soluere tenebatur. quartam uero partem nobis rèi

tincre debemus donee fuerimus in ipsa solutione

coequalcs. Si uliquid residuum fuerit debemus. per

medietatem inter nos et uos diuidere donec fueri-

tis appacati. Si uero minus fuerit ita quod non

possit sufficere ad memoratum debitum persoluen-

dum uudecumque fuerit prius hauere acquisitum,

ex eo debemus dictum ordinem obseruare. Saluis

tarnen uictualibus que debent obseruari et diuidi.

tam uestris quam nostris equaliter. ita quod utra-

que pars possit inde congrue sustentari. quod au-

tem residuum fuerit pai-tiri debet cum alio iuxta

ordinem prenominatum. Vos etiam et homines Ve

netie libere et absolute absque omni controuersia

per totum imperium habere debetis omnes honori-

ficentias et possessiones quas quondam consueuistis

habere tam in spiritualibus quam in temporalibus

et omnes rationes siue consuetudines que sunt cum

scripto et sine scripto. debent enim sex homines

eligi pro parte uestra et sex pro nostra qui iura

mento astricti earn personam eligere debent de

exercitu quam credent melius scire tenere et me

lius posse tenere et melius scire ordinäre terram

et imperium ad honorem dei et sánete romane ec-

elesic et imperii, et si fuerint in unum concordes

ilium debemus imperatorem habere quem ipsi con-

corditer elegerint. Si uero sex iu unam partem et

sex in aliam concordauerint sors mitti debet et

supra quem sors ceciderit debemus pro imperalorc

habere, et si plures consenserint in una parte quam

in alia ilium imperatorein habebimus in quem ma-

ior pars consenserit. Si uero plures partes fuerint

quam due supra quem inaior pars concordauerit

sit imperator. .

Debet uero imperator ipse habere uniuersam quar

tam partem acquisiti imperii et palatinatum ble

cherne et brucam leonis. Rcliqui uero tres partes

per medietatem inter nos et uos diuidantur. Scien

dum est etiam quod clerici qui de parte illa fue

rint de qua nou fuerit imperator electus potesta-

tem habebunt ecclesiam S. Sophie ordinandi et pa-

triarcham eligendi ad honorem dei et sánete ro

mane ecclesie et imperii, clerici uero utriusque

partis illas ecclesias ordinäre debeut quae suae

parti contigerint De possessionibus uero ecclesiarum

tot et tantum clericis et ecclesiis debent prouideri

quo honoriíice possint uiuere et sustentari. Relique

uero possessiones ecclesiarum diuidi et partiri de

bent secundum ordinem presignitum. Insuper eniin

iurare debemus tain ex parte nostra quam ex ue

stra quod ab ultimo die instantis mensis martii

morari debemus usque ad annum expletum ad Im

peratorem et Imperium manutenendum ad ho

norem dei et sánete romane ecclesie et imperii.

Deinde uero in antea omnes qui in imperio reman -

serint ipsi imperatori astringi debent iuramento se

cundum bonam et rationabilem consuetudiuem et

illi qui tunc in imperio remanserint ut predictum

est iurare debent quod firmas et stabiles partes et

pactiones que facte fuerint habebunt, est autem et

sciendum quod a uestra et nostra parte duodecim

homines uel plures pro parle eligi debent qui iu

ramento astricti feuda el honorificentias inter ho
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mines distribuere tlebcnt et seruitia assignare que a

ipsi homines imperatori et imperio faceré dcbent

secundum quod illic bonum uidebitur et conue-

l Tie i is apparebit Feudum uero quod unicuique assi

gnation fuerit libere et absolute possidere debent

de herede in heredem tain in masculum quam in

faeminam et plenam habcant potcstatem ad facien

dum inde quidquid suae fuerit uoluntatis. Saluo

tarnen iure et seruitio imperatoris et imperii. Im

perator uero reliqua seruitia faceré debet que fue-

rint facienda propter ea que ipsi facient que feuda

et honorificentias possidebunt secundum ordinem

sibi iniunctum. Statutum est etiam quod nemo ho-

minum alicuius gent is que communcm uuerram

uobiscum uel successoribus uestris uel populo uc-

netiae habuerit recipiatur in imperio donee uuerra ¿

illa fuerit pacificata. Teneatur etiam utraque pars

ad dandam opcram bona fide ut hoc a domino

papa possit impetrari. ut si aliquis contra hanc

institutionem ire temptauerit sit excommunicationis

uinculo innodatus. Insuper imperator iurare debet

quod firmas et stabiles partitiones dationes que fa

cte fuerint inuiolabiliter habebit secundum ordi

nem superius distinctum. Si uero aliquid in supra-

scviptis omnibus fuerit addendum uel minuendum

in potestate et discretione uestre et uestrorum sex

consiliatorum et domini marchionis et eius sex con-

siliatorum consistât, sciendum est etiam quod uos

prefate domine dux non delictis imperatori qui

fuerit electus uel imperio ad aliqua seruitia fa

cienda iuramentum parare propter aliquod datum с

uel feudum siue honorificum que uobis debeat as-

signari. tarnen Uli uel ille quern uel quos loco ue-

stro statueritis super his que uobis fuerint assi-

gnata debeant iuramento tencri ad oranc seruitium

imperatori et imperio faciendum iuxta omnem or

dinem superius declaratum. dat. anno domini

M.cc.nii. mense martii. indictione vu.

( DGCLIV )

[nvestitura di beni allodiali concessa dal comune

di Vercelli a Raitnondo di Magncmo in feudo retío

e gentile. d

I 2<>4 , 12 luglio

*

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, délia Ciuà di Vercelli.

(CG.)

Anno dominice incarnationis milleximo ducenté

simo quarto, indicione séptima, duodecimo die men-

sis iulii. Dominus Petrus de petra sancta uercella-

rum potestas uice comunis uercellarum inuestiuit

per rectum et gentile atque paternum feudum do

minum Raimundum de magnano de omnibus Ulis

sortibus et terris coltîs et incoltis de quibus idem

Raimundus comuni uercellarum datum nomine mere

et simplicis donationis inter uiuos fecit sicut in

carta comunis inde facta continetur. Ita ut de ce-

tero imperpetuum ipse Raimundus et eius heredes

masculi et femine habeant et teneant predictas

terras reiacentes in uacaritia scilicet coltas et in-

coltas et sortes sicut idem Raimundus in uacaritia

habebat et possidebat et fatiat exinde nomine re

cti et gentilis atque paterni feudi quicquid faceré

uoluerint sine contraditione comunis unde plures

carte uno tenore scripte sunt. Actum in casa cre-

dentie presentibus Iacobo de Guidalardis. Petro

Carraria. Berardo de Berardo. Alberto de Tetaue-

gla. Bonifatio de Ygutione consulibus iustitie. at

que Nicolao de Caluo Passaroto. Gotofredo Dunisio

Pellitia. Iacobo de Martino. Guidone de Mortario.

Geruasio Caroso consulibus societatis sancti Stepha-

ni. Interfuerunt testes Iacobus de caluo de Iaco-

bus de Brunamunte notarius.

Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Rufini Oriolii

notarii hanc cartam scripsi.

Ego predictus Rufinus notarius hanc cartam scribt

feci et subscripsi.

( DCCLV )

Bonifacio márchese di Monferrato rinuncia ai

Veneziani le sue ragioni sulV isola di Creta e so-

pra altre terre e feudi in oriente per mille mar-

chi d'argento e ioooo iperperi dannua rendita in

terre nelCoccidente.

i ao4 , i a agosto

Da un registro membranáceo del secólo xvi intitolalo

l'acloruin Rcipublicuc Venetae , lib. II , fol. ao8. Archivio di Corte

e di Stato di Vienna. ( L. С - D. P.)

In nomine domini nostri Iesu Crispi amen. Anno

ab incamacione eiusdem mUlesimo ducentésimo

quarto, tempore Innocentii pape Romanorum im-

peratore non existente die duodécima intrante mense

augusti. Actum in suburbio andrinopolitane ciuilatis

indictione vu mensis. Manifestum fació ego qùidem

dominus Bonifacius montisferrati marchio quod a

modo in antea cum meis heredibus refutationem et

finem fació uobis namque domino marco Sanuto et

donino Rauario de Verona recipientibus procura-

torio nomine pro domino Henrico Dandulo dei

gratia Venetiarum Dalmatie et Croatie duce et pro

suis successoribus пес non et pro omnibus homi-

nibus uenetiarum de toto hoc unde ipsos requisiui et

requirere potui et quoduis ingenium iuste quoque

uel iniuste uidelicet de insula creti que mihi dala
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uel promissa siue concessa fuit per Alexium impe- a

ratorem iilium Ysachii quondam defuncti imperato-

ris el de centum milübus yperperorum qui mihi

fuerunt promissi per prescriptum imperatorem et

de toto feudo quod et Manuel quondam defunctus

imperator dedit patri meo et de toto eo quod ad

. .. . . . . Imbuí uel habeo per me uel per aliam

personam hominum Thessalica ciuitate et eius per-

tinentiis intus et foris nec non etiam dev omnibus

possessionibus spiritualibus et temporalibus quas

ipsl habent uel habituri sunt de caetero in impe

rio constant! nopolitano tam a parte orientis quam

a parle occi dentis et per omnia et in omnibus de

suprascriptis omnibus me foris facio cum omni iu-

risdictione et in uestra plenissima potestate relin-

quo ad faciendum inde quidquid uestre fuerit uo- b

luntatis prominens nunquam per me uel per aliam

personam bominum contra omnia suprascripta itu-

l'um Verum quia ut prescriptum est de omnibus

suprascriptis uobis rcfutationem feci et finem uos

ad preseus mihi dare debetis mille marcas argenti

et tantas posscssiones a parte occidentis quorum

redditus sit x millium yperperorum aureorum iuxta

extiinationem unius mei amici et alterius uestri

annuatim. quas siquidem possessiones per predi-

ctum dominum ducem et successores suos et no

mine uenetiarum tenere et habere debeo in perpe-

tuum. Seruitia tamen imperatori faceré debeo et

imperio que fuerint assignata secundum quod in

pacto commuai continetur. Quas uero possessiones

ut dictum est per predictum dominum ducem et с

successores suos et homines Venetiae libere et ab

solute possidere debeo in perpetuum de herede in

hcredem tam in masculo quam in faemina ad fa

ciendum inde quidquid meae fuerit uoluntatis saluo

tarnen iure et seruitio imperatoris et imperii. Scien

dum quoque est quod iuramento teneor adstrictus

prefato domino duci et hominibus Venetiarum in

perpetuum per me uel meos homines ad omnes

possessiones et honorificentias manutenendas et de-

fendendas quas ipsi habent uel habituri sunt in toto

imperio Romanorum tam ab una parte quam ab

alia ad honorem et utilitatem hominum uenetiarum

auxilium prestare contra omnes homines qui ipsos

ex parte uel ex toto de suprascriptis omnibus pos

sessionibus et honorificentiis molestare aut expel- d

1ère uoluerint salua tarnen imperatoris ûdelitate. et

quod postquam suprascriptas possessiones et argen-

tum habuero iuxta ordinem superius dictum et om

nes homines qui ipsas possessiones per me habe-

bunt simile prestabunt iuraraentum. Si igitur con

tra hanc promissionis ct manifestations cartulam

ire temptauerimus ego uel alii qui suprascriptum

ordinem dictas possessiones habebunt conponere

debeamus cum nostris heredibus uobis et uestris

successoribus prefatas mille marcas argenti et in

super dicte possessiones sine omni conditions in

uobis debeant dcuenirc. et insuper predictus domi

nus Bonifacius marchio monlisferrali iurauil ad san

óla Dei Euangelia omnia hec tpie superius lcguulur

firma habere et tenere in perpetuum ut legitur su-

perius predictus dominus marchio Bonifacios scri-

bere praecepit omnia quae superius leguntur. • •

Testes ad hoc rogati fuerunt dominus Bonacursus

de Frignano. dominus Henricus de Ficiolo. domi

nus Pegorarius de Berona. dominus Guilbertus de

Vérone. Iacobus Gregorii. et ego bonus amicus sa-

cri palatii et de curia notarías omnia que superius

leguntur manu mea subscripsi.

( DCCLVI )

Investiiura della terra Vacdrezza concediUa dal

comune di Verceüi agü uomini di Borgo Pietro

in retío feudo e gentile.

iao4 , >8 agosto

Va un registro membr. del secólo xiv. Arch.

(CG.): ,

Città di ferccltL

i 1 . V

Anno dominice incarnationis milleximo duecnte-

ximo quarto, indicione séptima, quinto décimo die

ante kalcndas septembris. Celebrate credentia sa-

pientum ciuitatis uercellarum. In coro ecclesie

Sánete Marie uercellarum ubi sapientes ad sonum

campane conuenerant ibi dominus Petrus de Petra

sánela uercellarum potestas a parte et nomine co-

munis presentibus et confirmantibus predictis sa-

pientibus unanimiter et nullo contradicente inue-

sliuit per rectum et gentile et paternum feudum

magnum Caualerium et nicolaum de pelro albrico

cónsules loci de burgo petro atque petrum ínuli-

narium iohannem mussum et Iohannem nepotem

et Vbertum garellam et Petrum Caualerium uice

et nomine comunis ipsius loci ct totius lminevsila-

tis hominum ipsius loci tam presentium quam fu-

turorum et tam sibi quam suis heredibus masculis

et feminis et eorum descendentibus cum eoruni

successura posteritate In perpetuum de tota terra

uacaritia generaliter de qua cartam donalionis co-

muni uercellarum fecerunt sicut in ilia carta do-

nacionis per omnia continetur. Item inuestiuit cos

uice comunis ipsius loci eodem modo et tenore

spetialiter de toto suo alodio ubicumque habent

siue in magnano et curte et territorio siue in a Iiis

locis per rectum et gentile atque paternum feu

dum cum omnibus honoribus et districtis et terris

collis et incoltis muntibus planitiebus buschis pra-

tis uincis cum areis suis et omnibus aliis perti-

nentibus tam ad ipsam terram uacaritiam genera

liter quam ad ilium totum alodium de quo sepa

ratio! ubicumque sit ipsi comuni uercellarum fe

cerunt donalionem secundum quod in instrumenlo

donalionis per omnia continetur. uidelicet superiori-

bus cl iid'erioribns linibns et lerminis et omnibus

( ohcrenliis et uocabulis cl omnibus aliis pcrlinen
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Iiis. Eo tenorc ut de cetero in perpetuum predi

ct! homines ipsius loci de burgo petro tarn pre

sentes quam futuri masculi et femine cum eorum

successura posteritate in perpetuum haheant et tc-

neant et possideant predictam terram uacaritiam

generaliter et aliud totum suum alodium spetialiter

ubicumque habent per rectum et gentile atque

paterni feudi tarn illam uendendo inter se et do

nando inter se et iudicando ut inter se uel aliter

distraendo inter se etiam feminas maritando illis

porsonis que ibi habit ab mit et ibi habitare uene-

rint sic quicquid faceré uoluerint absque contra-

ditione comunis uercellarum et eo saluo quod ullo

tempore non debeat darc fodrum ciuitati nec alias

exactiones faceré nisi quum ciuitas fodrum dabit et

sicut ciues ciuitati fatiunt et faceré debent et ab

aliis exactionibus debent esse inmunes et liberi et

eo saluo quod homines ipsius loci qui pro tempore

fuerint debeant illis personis que ibi habitare ue-

nerint assignare sedimina in quibus habitare de

beant que si consignare neglexerint tunc liceat po-

testati uel consulibus qui pro tempore fuerit pro

comuni uercellarum illa sedimina eis assignare in

predicto loco. Preterea ipsa potcstas uice comunis

ret i nuit ipsi comuni uercellarum sumitatein ipsius

loci ad fatiendam ibi fortiam quam ibi comune fa

ceré uoluerit. Actum ut supra legitur in predicto

Coro ecclesie sánete Marie presentibus consulibus

iustitie iacobo de Guidalardis Bonifatio de Ygutione

Berardo de Berardo Alberto de Tetauegia Petro

Carraria. Item et presentibus consulibus sotietatis

Sancti Stephani Geruasio Caroso Guidone de Mor-

taria Nicoiao de caluo Iacobo pasaroto Nicoiao de

biandrate Iacobo de martino cinzelario loarengo

alzato Dionisio beccario Gotofredo storario Bertho-

lameo de pene clerico Petro de donato. Vnde plu-

res carte uno tenore scripte sunt. Interfuerunt te

stes dominus Vbertus iudex predicte potestatis Ia-

cobus uice comes Iacobus de caluo clauarius co

munis et alii.

Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Rufini Oriolii

notarii hanc cartam scripsi.

Ego predictus Rufinus notarius hanc cartam scribi

feci et subscripsi.

( DCCLVII )

Sentenza de1 consoli tti giustizia di Vercetti nella

causa del comune contvo Guglielmo Rapitia.

iao4', 18 settembre

Da un registro mentir, del secólo tiv. Arch, délia Città di Vercetti.

(С. G.)

Anno dominico Incarnacionis milleximo ducente-

ximo quarto, indicione vu. хпн. kalendas octubris

Causa talis uertebatur sub Bonifatio de Vgutione

Iacobo de guidalardo Berardo de berardo et Al

berto de Tetauegia consulibus iustitie uercellarum

inter Guilielmum rapitiam ex una parte et ex al

tera petrum papiam sindicum comunis uercellarum

petebat enim idem Guilielmus ab ipso sindico no

mine comunis domum unam cum area eius quam

illud comune sibi abstulit reiacentem in ora sán

ete marie iuxta domum Berardi calcinarie quam

dicebat suam esse saluo suo iure in aliis et earn

émisse ab ipso Berardo calcinaría et earn tenuisse

per se et per predictum datorem et ipse Berardus

per se et datores suos similiter et earn tenuisse per

plures annos quod ipse Guilielmus earn domum

emisset ab ipso Berardo et quod ipse per se et

Ь per ipsum Berardum et per suos datores earn te-

nuisset per plures annos idem sindicus confite-

batur set dicebat ad illam restitutionem illius do-

mus Uli Guilielmo non teneri alegando predictam

condam fuisse Arditionis de codecraua habitatoris

ciuitatis uercellarum qui earn emerat causa illius

habitaculi et earn comuni uercellarum obligasse cum-

sensu magistri alberti fratris sui canonici sánete

marie quod ipse arditio earn obUgasset siue magi-

ster albertus confirmasset comuni idem Guilielmus

dicebat quod non credobat quod ipse sindicus per

instrumentum publicum probauit. Vnde super his

uisis utriusque partis rationibus diligenter inspectis

habito etiam conscilio quam plurium sapientum

uiso etiam instrumento ab i lio sindico inducto in

с quo continebatur earn domum obbligatam fore illi

comuni ab ipso arditione et ab ipso magistro al

borto illam obligatio confirmata fore predictus do-

minus Bonifacius conscilio sotiorum eius absoluit

illud comune per sententiam a petitione ipsius Gui-

lielmi. Actum in portion consularum presentibus

tcstibus magistro Iacobo de Cerrione Iacobo uice

coinitte Guilielmus asta noua Frederico de Tizone

üttone de uillano et plures carte uno teuore scri

pte sunt.

Ego Vercellinus Starolius notarius interfui et hanc

cartam iussu ipsorum consilium scripsi.

Ego paxius ansisus notarius autenticum huius exem

pli uidi et legi et sicut in eo continebatur sic et

d in isto legitur exemplo nichil addito uel dempto

prêter litteras uel sillabas plus minusue et sub

scripsi.

Ego Rufinus de nuimarolio autenticum huius exem

pli uidi et legi et sic in eo continebatur exemplo

sic et in isto legitur exemplo nichil addito uel dem

pto prêter litteras uel sillabas plus minusue et ideo

me subscripsi.

Ego ambrosius ansisus notarius hoc exemplum ex

autentico exemplaui et sicut in eo continebatur sic

et in hoc scripsi exemplo nichil addito uel dempto

prêter litteras uel sillabas plus minusue et ideo

subscripsi.
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( DGCLVIH ) ( DCCLIX )

Jl podestà di Milano assegna un termine ai Pavesi

, per allegare nelia loro causa со' p^ercellesi.

■ • •

i3o4 , i5 ottobre

•f • ■ . ; i . ■ i. i . . ■ . - ■" . • • • ■ ■

íiu un registro milmbr. del secólo xiv. 'Arch, délia Ciltà di Vercelli.

■u ...!,-,..; ...) .-- . CC:;H

i '.: »Ii!" i *■ - I - . • "

! • . ,:.|

Termine dato dal podestà di Milano ai Pavesi ed

ai Vercellesi per allegare e mostrar i fondamenti

delle rispettive azioni.

1204, го uo\embre

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, delta Cittii di fercelli.

. In nomine domini. anno dominice incarnacionis

milteximo ducenteximo quarto, die iieneris. quinto

décimo die mensis octubris. indicione octaua. su

per causa que uertitur sub examine comunis me-

dioiani inter Iordanum de Sabello sindicum uni-

uersitatis seu comunis uercellarum pro ipsa uni-

iseu- comuni actorem ex una parte et ex

petrum marcellum sindicum uniuersitatis sen

comunis papie pro ipsa uniuersitate seu comuni

Interloquendo pronuntiamus nos potestas mediolani

uercellenses in presentiarum audiendos fore in

alegando et placiiando in causa illa et papienses.

Sin autem ipsi • papienses in presentiarum placitare

et allegare in causa illa noluerint damus terminum

p'erentorium placitandi et alegandi in causa illa in

fine ipsis papiensibus usque ad septimanas quatuor

idest altera die post festum sancti martini ad quem

terminum uercellenses adesse debeant et placitare

in finem. Et tunc audietur una partium etiam ab

sente et inrequisita altera parte et procedetur in

causa secundum iuris ordinem. Et factum est hoc

post atestationém omncs exeunplatas et habitas ab

utraque parte. Actum in camera palatü comunis

mediolani.

-ti .i i ■. • •' ■

Ego Rogerius de Gatto notarius et missus domini

henrici imperatoris interfui et iussu potestalis me

diolani scripsi et in publicam formam redegi.

Ego Paxius ansisus notarius autenticum huius

exempli uidi et legi et sicut in eo continebalur sie

et in isto legitur exemple nichil addito uel dempto

prêter litteras uel sillabas plus minusue et ideo me

subscripsi. ' ■

Ego Ruiiuus Oriolus notarius autentico huius

exempli uiso et lecto et in hoc cxemplo plus aut

minus non continex'i prêter litteras uel sillabas et

subscripsi. ■ ■

Ego Ambrosius ansisus notarius hoc exempliun ex

autentico exemplaui et sicut in eo continebatur sie

et in hoc scripsi exemplo prêter litteras uel silla

bas plus minusue et irleo subscripsi.

In nomine Domini. Anno Dominice Incarnacid^

nis milleximo ducenteximo quarto. Indicione octa

ua. die ueneris duodecimo die ante katendas de-

cembris. super causa que uertitur inter Iordanum

de Sabello sindicum uniuersitatis uercellarum pro

ipsa uniuersitate ex una parte et ex altera petrum

marcellum sindicum uniuersitatis papie pro ipsà

uniuersitate statuunt et preeipiunt potestas medio

lani pro comuni mediolani utrique parti ut queli-

bet partium pro sua parte det allegatiohes scri

ptae et testes et instrumenta et alia omnia scripta

quibus in causa uoluerit uti hinc ad halendas de-:

cembris próximas et si aliqua partium predictar

non obseruauerit et adimpleuerit debeant potésta-

tes secundum iuris ordinem in causa procederé.'

Et si partes uel aliqua partium dicère uoluèrit ut

uideatur discordia sicut potestotes parate infra

predictum terminum ire et uidere. Actum in pa-

lalio comunis Mediolani. Interfueruut ihi Oido'de

petra saneta Guiliehnus bonoldus et albcrlus cañé-

uarius testes. ; 'i.i-> • ■• ■ '\ »»• . (

:!:■.

Ego Roglerius de Gatto notarius et missus domini

henrici imperatoris interfui et iussu potestatum me

diolani scripsi. '■ .'■■.*

• !< • ч ■• ч !::r.¡¡ it

Ego Paxius ansisus notarius autenticum huius

exempli uidi et legi et sicut in eo continebatur sie

et in isto legitur exemplo nichil addito uel dempto;

* prêter litteras uel sillabas plus minusue et ideo

subscripsi. ,■ •«

Ego Rufinus Oriolus notarius autentico huiuè

exempli uiso et lecto et in hoc cxemplo plus aut

minus non conlineri prêter litteras uel sillabas et

subscripsi.

Ego Ambrosius Ansisus notarius hoc exemplum ex

autentico exemplaui et sicut in со continebatur sic

et in hoc legitur exemplo prêter Ktteras' tiel sillá- .

bas plus minusue et ideo me sul>scripsi.

i . ; >' '. ' ■ '«-lite •• ííT

"'■i ¡ " i/-. • ■ i-i.i'i-'.; •. .<■' ■«?;;!*■• «i»
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( DCCLX )

Termine per udir la sentenza assegnato dal podestà

di Milano ai Vercellesi ed ai Pavesi.

1 204 , 1 3 dicembre

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, délia Citlà di Vercelli.

(G.G.)

In nomine domini. Anno dominice incarnationis

milleximo ducentésimo quarto, die lune xiii. die

decembris. indicione octaua. Statuunt potestas me-

diolani super causa que sub eorum examine uerti-

tur inter Iordanum de Sabello sindicum uniuersi-

tatis uercellarum pro ipsa üniuersitate ex una parte

et ex altera sindicum uniuersitatis papie pro ipsa

üniuersitate terminum iudicandi causam illam hinc

ad diem martis de feriis proximis et tune atraque

pars sit parata mediolänum sententiam audire cum

sindicis suis.

Actum in palatio comunis mediolani.

Interfuerunt Guido caneuarius et Vguizionus de

lanbrate.

Ego Roglerius de gatto notarius ac' missus domini

henrici imperatoris interim et iussu illorum pote-

statum mediolani scripbere debebam et quia non

potui propter alias impeditiones scripbere ad scri-

bendum dedi et subscripsi.

a minus Rizardus criuellus consul comunis mediolani.

et cum eo Paganus de laturre. et Guido de Lan-

driano. et Iohannes de Raide. et albertus de Man-

dello . et Guido balbus . et Iacobus de moetia . et

Vgo de carnerario et Iacobus de aliate. et Drudo

marzellinus. Arnaldus iudex de super aqua similiter

cónsules sotii eius de litte que uertebatur inter

Iordanum de Sabello sindicum comunis scu uni

uersitatis uercellarum nomine illius comunis seu

uniuersitatis actorem ex una parte. Et ex altera

petrum marcellum sindicum comunis seu uniuersi

tatis papie nomine illius comunis seu uniuersitatis

papie reum quorum lis talis erat. Conquerebatur

enim Iordanus predictus sindicus constitutes ab

üniuersitate uercellarum nomine eiusdem uniuersi-

h tatis de üniuersitate papiensium quia possessionem

castri Rodobii quod solitus erat teuere dominus

Guido de Rodobio per uiolentiam ipsi uniuersitati

uercellarum illatam aprendiese et detinere dicebat

unde postulabat restitutionem possessionis eiusdem

castri et omnium rerum tempore ophensionis ibi

dem esistentium cum omni causa dampni dati saluo

iure predicte uniuersitatis uercellarum in addendo

et diminuendo corrigendo et mutando et in omni

bus aliis proponens actionem in factum redditam

loco interdicti unde ui. alegans predictum Castrum

Rodobii illius Guidonis fuisse, et eundem

nem de castro illo in comuni seu uniuersi

cellarum in plena credentia illius ciuitatis datum

fuisse . et de ipso castro corporaliter in possessio-

Ego Iacobus de Gatto notarius sacri palatii scripsi. с nem Iohannem de oliua tunc consulem comunis

uercellarum nomine et ad partem comunis illius

ciuitatis ab aliis sol i is suis, et predicta credentia

ad ipsam possessionem suseipiendam destinatum

possuisse. et uacuam possessionem in eum tradidisse

ad que probanda quoddam publicum instrumentum

et quam plures induxit testes . possessionem iure

predicti castri comune siue uniuersitatem uercella

rum habuisse et uniuersitatem siue comune papie

per uiolentiam i II i uniuersitati uercellarum illatam

abstulisse. et aprehendiese ас detinere Castrum il-

lud. et cónsules comunis uercellarum. et alios

milites ас pedites uercellarum. qui in eo erant

cum máximo exercitu militum ac peditum et bal-

listrariorum et arcatorum et cum manganis et pe-

d rariis et terbuchetis gatis obsedendo et hommes

uercellarum qui in castro illo erant interGciendo

et uulnerando mumm quoque castri cum gatto

fregendo et ignem ante portam illius castri per

uim ut Castrum et illos qui in eo erant conbure-

rent ponendo asseuerabat super quibus suos quam

plures produxit testes. Rerum autem in castro tem

pore aprensionis exsistentium et causa dampni dati

ipsam speeificare et designare per publicum instru

mentum a Vercellino starolo confectum apparere

dicebat. Et contra iam fatus petnis sindicus co

munis siue uniuersitatis papie pro ipso comuni seu

üniuersitate Respondens possessionem illius castri

et rerum in eo esistentium cum causa dampni in

eo castro dati restituere recusabat asserens actionem

Ego Faxius Ansisus notarius autenticum huius

exempli uidi et legi et sicut in eo continebatur

sie et in isto legitur exemple nichil addito uel

dempto prêter litteras uel sillabas plus minusue et

ideo subscripsi.

Ego Rufmus Oriolus notarius autenticum huius

exempU uiso et lecto et in hoc exemple plus aut

minus non contineri prêter litteras uel sillabas

subscripsi. '•■ i

Ego Ambrosius Ansisus notarius hoc exemplum ex

autentico exemplaui et sicut in eo continebatur sie

et in hoc legitur exemple prêter incompositione

litterarum uel sillabarum plus minusue et ideo me

subscripsi.

( DCCLXI )

Sentenza dei consoli di Milano contre ai Pavesi

pe1 danni dati da qiiesti al comune di VerceUi nella

presa di Robbio. , . 1 . ; . .

i ao5 , i dicembre

Dd'Un registro membr. del secólo xiv. Arch, délia Città di УегсеШ.

(CG.)

In nomine domini die Iouis primo die mensis

decembris. indicione nona. Sententiam protulit do-

liai SAECVLI XIII. II22

propositará . locum non habere quia uhiuersitas a eo predicti domini paganus delálurri ¿1 alberlus

dolum committere non potest ñeque dolum com- de mandello et Guido de landriano et Iohannes de

misit quia gratia sui iuris conseruandi et pro iu-. Räude et Guido balbus et Iacobus de motia et ugo

stitia sua conseruanda iuit solo modo et illius castri de carnerario et Iacobus de aliate et Drndo mar-

iurisditiouem comuni siue uniuersitate papie per- zelinus et arnaldus de super aqua similiter cónsules

tinere et iurisditionem suam in castro illo quiete socii eius couscilio aliorum consulum sotiorum suo-

consueuisse per longissimum tempus exercere causas rum et quam plurium aliorum sapientum uirorum

ibi tenendo et terminando et milites ac pedites conscilio licet eo petro per contiünatiam absente

Rodobii distrigendo cum comittatus papie extenda- prêter legitimam et peremptoriam citationem con-

tur usque ad lapidem qui dicitur staflbrus qui est dempnauit ipsum Petrum marcellum sindicum co-

inter Rodobium et Vercellas et dictum Guidonem munis seu uniuersitatis papie nomine comunis seu

et eius ascendentes milites et ciues ac capitanios. uniuersitatis ipsius ciuitatis papie. Et condempna-

papie fuisse et esse et exercitus et cabalicatas pro uit ipsum comune et uniuersitatem papie ut resti-

comuni papie cum hominibus suis tamquam milites tuât Iordano de Sabello sindico comunis seu uni-

et hommes papie per longissimum tempus fecisse uersitatis uercellarum ad partem comunis seu uni-

dictis quoque uercellarum qui in Castro illo erant b uersitatis uercellarum possessionem ipsius castri ro-

cum ipsi papienses ad locum suum de rodobio ac- dobii quod Castrum solitus erat tenere Guido de

cedebant insultum in eis fecisse locum ipsum Ro- Rodobio. Iurante prefatô Iordano sindico uércel-

dobii conburentes et homines suos uulnerare in- brum quod in ueritate comune seu uniuersitas uer-

terficere et capere uolentes insuper etiam quod illi cellarum erat in possessione ipsius castri rödöbii

uercellarum qui in castro ipso erant publice di- eó tempore quod dicit Iordanus comunè seu uni-

cebant et confitebantur cum in castro erant et uersitas papie eos qui pro comuni uercellarum erant

domigiono quod ipsi tunc erant pro domino Guidone in castro illo per uim expullit et iurante ipso Ior-

de Rodobio et non pro comuni uercellarum et quod daño sindico quod comune seu uniuersitas papie

bene sciebant illud Castrum comunis papie esse . eosdem qui pro comuni uercellarum erant in ipso

Item quod illi uercellenses qui in eo castro erant castro de possessione illius castri per uim expullit.

propria uoluntate et sponte et non coatti Castrum Item condempnauit prefatum petrum marcellum

illud et dominiorum comuni seu uniuersitati papie sindicum comunis seu uniuersitatis papie siue ipsum

reddiderunt aperientes et frangentes ipsimet hostia comune siue uniuersitatem papie. ut restituât res

castri et dominioni ut ipsi papienses intrarent et quas ipse Iordanus sindicus de uercellis dicit pre-

capientes ipsos per manum et adiuuantes eos sur- с dictum comune uercellarum habuisse et amississc

sum ad dominium et arma sua sibi tradentes in eo castro tempore expulsionis. et que res sunt

aiebant. Que omnia probare quam pluribus testibus nominate et determinate per instrumenlum publi-

nisi fuerunt. Preterea alegabat ille sindicus papie cum a uercellino stariolo notario confectum mil-

uniuersitatem papie ad factum illud non fuisse sed leximo ducenteximo tertio indicione sexta quinto

tantum quosdam milites et pedites terre papie . kalendas ianuarii uel exstimationem prefatarum re-

neque uniuersitatem uercellarum predictum Castrum rum illa taxatione adhibita quam infra diceret siue

possedisse dicens uniuersitatem possidere non ua- determinabit eidem Iordano sindico uercellarum ad

1ère et per consulem uniuersitatis possessionem partem comunis seu uniuersitatis uercellarum . iu-

aquiri non posse, et dominum Guidonem tempore rante ipso Iordano sindico quod comune seu uni-

traditionis priuatum esse possessione castri et alia- uersitas uercellarum ipsas res omnes que in illo

rum rerum exsistentium in castro cum predicta ere- instrumento continentur tempore expulsionis in

dentia dixerit uercellensibus ut ingrederentur pos- ipso castro habebat et per ipsum comune uercel-

sessionem et precipue cum aliqua causa non pro- larum detinebantur et quod ibidem fecerunt amisse

cesserit ex qua possessio transferri posset. Quibus seu perdite. et iurarite ipso Iordano quod ipse res

et multis aliis uisis et hinc inde auditis instru- d que ibi fuerunt amisse seu perdite ualebant libras

mentis quoque testibus et alegationibus ac ratio- sexcentum quinquaginta papiensium. Item condem-

nibus utriusque partis diligenter perscrutatis pre- pnauit prefatum petrum marcellum sindicum papie

cipientibus consulibus comunis mediolani supra siue etiam comune papie ut restituât prefato Ior-

dicto petro sindico uniuersitatis papie in palatio daño sindico uercellarum ad partem comunis uer-

predicti comunis mediolani ubi uenerat pro ipsa cellarum estimacionem dampni castri et turris de

causa quod staret ad sententiam hanc audiendam Rodobio quod solitus erat tenere prefatus Guido de

et pro ea ipso petro absque parabola papie recesso Rodobio Iurante ipso Iordano sindico quod esti-

per crollinum comunis mediolani exsecutorem iussu matio dampni illius turris et castri est librarum sex-

istorum consulum comunis mediolani. in chútate centum quinquaginta papiensium. Quae omnia sa-

papie presentibus consulibus comunis papie ut ipse cramenta sibi delata ipse IordanuS sindicus incon-

Crollinus retulerit eo petro legiptime et perentorie tinenti fecit quibus sacramentis ibidem prestatis

citato . ut ueniret mediolano presentiam audiret aut prefatus Rizardus consul de comuni mediolani

eo absente proferretur sententia prenominatus do- eumdem petrum marcellum sindicum nomine co-

minus Rizardus consul comunis mediolani et cum munis papie siue etiam ipsum comune et uniuer-

«4«
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sitatem papie in omnibus suprascrlptis condem-

pnauit de hinc ad tres menses próximos, et sic

finita est causa. Annno dominice incarnationis mil-

leximo ducenteximo quinto, suprascripto die iouis

et indicione. Interfuerunt ibi Iohannes Zauatarius

Martinus de camenago. Mussus salarius et Rogle-

rius de gatto et protaxius salarius et Oprendus

Zurla. et Bonus ioannes acatapanis et lafrancus

mamarella et Iacobus perocetus. et Iohannes de

melate. et astulfus pre alonus. et asglerius longe-

rius et albertus caneuarius et de seruitoribus co-

munis mediolani Mandortus salarius ostiarius co-

munis mediolani . et nouironus de brixio et Iohan

nes braga qui dicitur famalis et amicinus de Ri-

uolta et Iohannes bellus duniottus et Iohannes ba-

talarius et petrus grassus et aribertus de Giramis

et Oldo bogiarius et Pinamotum grassus et Iohan

nes de darrago et algisinus. ferrarius. testes,

f Ego Paxius ansisus notarius autenticum huius

exempli uidi et legi et sicut in eo continebatur sie

et in illo legitur exemple nichil addito uel dempto

prêter litteras uel sillabas plus minusue et ideo sub-

scripsi.

f Ego Rufmus Oriolus notarius autentico huius

exempli uiso et lecto et in hoc exemple plus aut

minus non contineri prêter litteras aut sillabas sub-

scripsi.

f Ego Ambrosius Ansisus notarius hoc exemplum

ex altentico exemplaui et sicut in eo continebatur

sie et in hoc scripsi exemplo nichil addito uel

dempto prêter litteras uel sillabas plus minusue et

subscripsi.

( DCCLXn )

Esame di testimonii relativo alle ragioni della

Chiesa Cattedrale e degli uomini cCIvrea in Pive-

rone e in altri luoghi.

a et in Palazo et Liuiono et Vusasco tenebant ipsam

terram et habebant cum toto honore poderío et

districto exceptis tribus domibus de armannis seu

iacobo daldo. iacobo armanno de ecclesia et domum

iacobini de uicinali cum sedimine illo quod eis per

lin ebat. Et hoc idem quod dicit de ecclesia sánete

marie dicit de terra omnium hominum yporegie

qui habent in costis et ita audiuit et uidit et te

stificator. Idem per omnia dicunt sub sacramento.

Oto de Codeui et guillelmum bellant et hoc dicunt

audisse a patribus suis. Et si domini de Ceridono

et de magnano aliquid accipiebant et iniusle ex

ceptis tribus predictis domibus armanorum et pre-

dictas terras confitentur esse ecclesie sánete marie

et hominum yporegie pro dando pro auferendo et

b pro fodro regali et pro guadia. Item testificator sub

iuramento Stephanus de tronzano. Iohannes Baruf.

Albertinus de Platolla. Stephanus de macreto. Ray-

mondus de Limono. Michael de Valesana. Stepha

nus de Romolengo.

Sequenti uero die presentibus presbitero Constan

cio de Piuerono et presbitero rulfo de Limono iuxta

ecclesiam saneti Laurenty de Piuerono iurauerunt

et testificati fuerunt idem per omnia. Oto de ro-

uederio. Iohannes bayardus. Broglinus. Petrus de

Praella. Martinus Occella. Martinus de prato. Pe

trus de Codeui. Ogerius. Iacobus. Armannus. Iohan

nes garella. Iacobus Bori. henricus de Crauaria.

с Iacobus de Comberga. Bonus Iohannes de Vicinali.

Iacobus daldo. Petrus Tauernerius. Cristinus. Gu-

lius Pig. Bartholomeus. Martinus de rouaria. Iaco

bus de Vicinali. Copa. Iohannes de sub serra. Iul-

lianus de Logiis. Seraphinus. Nicolaus de Macreto.

Bernardinus. Benedictus tauernerius. Iohannes de

ecclesia. Helarius de Codeui. Iohannes calzalus.

Thebaldus. Obertus de roncho. Petrus de zerbio.

Iohannes de zerbio. Iohannes de apioli. Azetus de

Strata. Petrus de Platola. Aymo de Carióla agatis.

Armarius de Vnsasco. Iohannes restor. Lafranchus

de Portiglola.

iao6 , 24 maggio

üaWArchivio della Città (Tlvrea , cat. 1 ,

(L. C.)

m. i , л. a. ( copia )

Anno dominice natiuitatis м.сс.уг. indictione no

na, nono die ante kalendas iunii. henricus Eucha

rius de Piuerono uillicus canonicorum iuratus te-

statur sub consulibus yporegie uidelicet domino

guillelmo grasso et iacobo de merchato quod ipse

audiuit ab antecessoribus suis quod ecclesia sánete

marie yporegiensis et homines yporegienses tarn

milites quam alii qui habebant terram in Piuerono

De Palazo iurauerunt idem per omnia. Randulfus.

Adam. Bonus Iohannes de Sala. Amdroxius de Co

rf masso. Bernardas de monte. Iohannes de media

uilla. Benedictus de Canali. Oramus de media uilla.

Bonardus de Comasso. Iohannes de azolino. Marti

nus Panerius. Ametus de media uilla. Et millo et

albertus. Rolandus . Michael. Ruffus. Bernardus .

Iohannes. Martinus Testa. Iohannes de monte et

Albertus de monte omnes tarn de Piuerono quam

de Palazo. Liuiono et Vsasco iurauerunt et teslifi-

cati fuerunt ita uerum esse ut henricus Becharius

iurauit et protéstalas fuit. Actum fuit primum 4u-

ramentum iuxta Ecclesiam saneli Iohannis de Strata

presentibus riondo Pusca. et menfredo grasso. Ego

iacobus sacri Palacii notarius hiis omnibus presens

interfui et de precepto predictorum hominum hanc

carlam scripsi.
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( DCCLXIII )

II Podesth di Vercelli condunna il coniune di Ver-

celli a restituiré una certa quantità di terreni a

Girardo , Guido e Robaldo di Mortara.

iao6, 27 niaggio

Du u/i registro membr. del secólo xiv. Arch, délia Città di Vercelli.

(CG.)

h

Anno dominice Incarnacionis milleximo ducen-

teximo sexto. Indicione noua, sexto kalendas iuuii.

Causa talis uei'tebatur sub consulibus iusticie Ver-

cellis Nicolao de caluo Nicolao porcella poltrono

et eorum sociis inter Girardum de mortario suo

nomine et nomine Guidonis et robaldi de morta

rio qui Girardus in hac causa a predictis Guidone

et robaldo fuerat procurator constituías sicut ipsi

cónsules per firmum habebant ex una parte et ex

altera parte petrum papiam sindicum comunis uer-

ceUarum uice et nomine illius comunis petebat

namque idem Girardus suo nomine et nomine pre-

dictorum comuni quatinus sibi dimileret totam

illam terram que fuerat consignata comuni relá

cente ultra Saruum in lacazo dicendo terram illam с

totam eorum esse et earn tenuisse et possedisse

per se et eorum antecessores longissimo tempore

sine molestia et inquietacione et ipsi comuni earn

in toto idest in parte aliquo modo non pertinere.

Ex aduerso respondebat ipse petrus uice et nomine

illius comunis dicens illud coinune de infrascripta

peticione non teneri allegando totam illam terram

illius comunis esse et ipsis de mortario in toto

idest in parte aliquo modo non pertinere asserendo

terram illam totam moltam fuisse et inunilatam

fuisse aqua, una cum omnes moite comuni uer-

cellarum pertineret et predicta terra molta fuisset

dicebat ipsum comune de infrascripta peticione

non teneri quod terra illa molta fuisset dictus Gi

rardus non confitebatur. Immo in hac causa plu- d

res induxerunt testes qui sic testificar! fuerunt.

Aimo decimarius iure testatur quod recordatur per

xlv annos et plus per quos iudices dominos de

mortario uidelicet Guidonem et Girardum et ro-

baldum et eorum maiores teuere et possidere ter

ram de qua agitur secando et suum bonum faciendo

interroga! us si fuit molta tota uel pars xxx annis mira

.... quod noscitur. de aliis questionibus secun

dum quod .... lohannes de uillano iure testatur

quod recordatur per xl annos et plus per quos

iudices illos de mortario uidelicet Girardum et

fratrem et patrem et Guidonem et patrem et ro-

baldum et patrem et guilielmum de soliano et pa

trem tenere et possidere. terram et pralum de quo

agitur inter comune et illos de moi'tario secundo

et suum bonuin faciendo. Interrogatus ubi iacet

in lacazo. Interrogatus de cohereuciis quod

ab una parte coheret uia de blandrato ab alia

uia que est prope terram uiacchi a tercia sicida.

Interrogatus si fuit molta tota uel pars a xl an

nis infra quod credit quod pars fuit molta

a xl annis infra set parum. Interrogatus si fuit

inundata aque .... quod credit a xxx annis in

fra. Interrogatus quanta est ... . quod quantita-

tem nescit. Interrogatus si fuit ostensa pro comuni

a matheo de bondonno et sociis . . . quod audiuit.

interrogatus si fuit detenta pro comuni a xl annis

infra . . . non. Papa iure testatur quod recurdatur

per XLV annis et plus per quos iudices predictos

de mortario tenere et possidere predictam terram

seu pratum sicut uadit uia blandratina et uia que

est prope terram uiachi usque intus aquam de que

stionibus idem quod iohannes excepto quod non

audiuit quod matheus de bondonno consignaret

earn. Vercellinus seroa iure testatur quod recorda

tur per xl annis et plus per quos iudices predi

ctos de mortario tenere et possidere terram seu

insulam cuius agitur sicut uadit uia blandratina et

sicut uadit uia que est prope terram uiachi usque

in aqua faciendo omne suum bonum de questioni

bus. idem quod iohannes. Ambrosius gazus iure

testatur quod recordatur per l annos et plus per

quos iudices predictos de mortario tenere et pos

sidere terram seu pratum cuius agitur faciendo

suum bonum usque in aqua de questionibus idem

quod iohannes excepto quod audiuit quod parum

fuit ostensa pro comuni a matheo de bondonno et

sociis. Gualterius pastor iure testatur quod recor

datur per xl annos et plus per quos iudices pre

dictos dominos de mortario tenere et possidere

terram seu pratum cuius agitur secando pascando

et eorum bonum faciendo. Interrogatus ubi iacet in

lacazo sicut tenet pendens usque in sicida ab una parte

uia blandratina ab alia uia que est prope terram

uiachi. interrogatus quanta est . . . quod quantitatem

nescit. Salus idem quod iohannes. super his uisis hinc

inde allegacionibus et racionibus utriusque partis di-

ligenter inspectis et dictis infrascriptorum testium

habito eciam quam plurium sapientum conscilio ui

delicet mediolani laude et crémone dictus Nicolaus

conscilio eciam et uoluntate predictorum sociorum

suorum detulit sacramentum ipsis de mortario ut

iurent quod predicta terra tota siue insula de qua

erat controuersia ila eorum erat quod predicto

comuni aliquo modo non pertinebat in tolo uel in

parte iure uel usu quod sacramentum predictus

Girardus supra dictam suam et predictorum Guido

nis et robaldi iurauit. unde dictus nicolaus con-

dempnauit presentera predictum petruin sindicum

comunis uice et nomine illius comunis Quatinus

de predicta terra ipsi de mortario dimitat usque

ad ualles libras tres papiensium cum tantum so

lidos in. pro iudicatas dédissent saluo tarnen eorum

iure in superflue

ф

-
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Actum in consulatu ucrcellarum presentlbus testi-

bus Iacobo pauia Roberto amtone uegio et aliis.

Ego bonus Iohannes bursa notarius iussu Guillielmi

notarü banc cartam scripsi.

Ego dictus Guilielmus notarius hanc cartam scribi

feci et subscripsi.

( DCGLXIV )

Sentenza de1 consoli di giustizia di Vercelli in fa

vor di Man/redo Camice contro dl сотипе di Ver

celli per una certa quantità di terreni.

1206 , i3 g'iugno

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, délia Città di fercelli.

(CG.)

Anno dominice incarnacionis milleximo ducente-